SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 24ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE TRANSPARÊNCIA, GOVERNANÇA,

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE E DEFESA DO CONSUMIDOR DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 25 DE NOVEMBRO DE 2025, TERÇA-FEIRA,

NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 15.

Às quatorze horas e trinta e seis minutos do dia vinte e cinco de novembro de dois mil e vinte e

cinco, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 15, sob as Presidências dos

Senadores Dr. Hiran e Damares Alves, reúne-se a Comissão de Transparência, Governança,

Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor com a presença dos Senadores Alessandro

Vieira, Sergio Moro, Carlos Viana, Styvenson Valentim, Eduardo Braga, Marcio Bittar, Mara

Gabrilli, Jorge Seif, Marcos Rogério, Beto Faro, Ana Paula Lobato, Teresa Leitão, Augusta Brito e

Laércio Oliveira, e ainda dos Senadores Fabiano Contarato, Nelsinho Trad, Izalci Lucas, Sérgio

Petecão, Wilder Morais, Angelo Coronel e Soraya Thronicke, não-membros da comissão. Deixam

de comparecer os Senadores Renan Calheiros, Vanderlan Cardoso, Omar Aziz, Cid Gomes, Flávio

Bolsonaro, Eduardo Girão, Rogério Carvalho e Cleitinho. Havendo número regimental, a reunião

é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao

requerimento PFS 2/2025, de autoria Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF). Finalidade:

Apurar possíveis irregularidades administrativas, financeiras, operacionais e institucionais no

âmbito da gestão da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT) em cumprimento ao

Plano de Execução aprovado no relatório prévio apresentado à Proposta de Fiscalização e

Controle nº 2, de 2025. Participantes: Muriel Carvalho Garcia Leal, Presidente da Associação dos

Procuradores dos Correios - APECT; Heglehyschynton Valério Marçal, Ex-diretor Financeiro e

Presidente Interino da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos durante a transição; e Marcos

Sant’Aguida, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores dos Correios do Rio de Janeiro –

SINTECT-RJ.  Resultado: Realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às

dezesseis horas e trinta e três minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo

Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Dr. Hiran
Presidente da Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do

Consumidor

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2025/11/25

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2025/11/25